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NISEMI, DJEMA!

Kishim @& né méngjes qé ecnim. Ndaj té ngrysur du-
hej t& ndodheshim te Gryka e Kege pér té sulmuar na-
tén depon e arméve. Shtatori digjte dhe misrat, qé mezi
ishin mbjellé até vit, kishin filluar té thaheshin. Edhe
shkozat i kishin gjethet né ngjyré portokalli té ndezur,
sikur thithnin vazhdimisht diellin, ¢ ftohej m& ¢do lin-
dje t& tij. Nga larg shkurret e tyre ngjisnin si zjarre.
Ishin lajmétaret e para té vjeshtés né pyll

Ata nuk ishin akoma gceté, por e dinin se njé dité
do t& béheshin cets, Né krye ecte babé Asimi. Mbiem-
rin e tij nuk e kujtonte mé askush, pérvec dosjeve se-
krete té kuesturés. Pas tij vinte Marash Gjati, i ndje-
kur nga pushtuesit, se kishte hedhur né eré mjé gale-
ri né minierén e bakrit. Dhe pastaj vinin me radhé: Sul
Fusha, i arratisur nga kampi i pérgéndrimit né Shijak;
Ymer Abazi, i cili kishte vrare me pushkén e tij té
vietér dy ushtaré italiané kur po i merrnin tokén Pper
aerodrom; Sokol Arifi me dy shoké té tjeré, dezertoré
nga ushtria gjaté Luftés Italo-Greke; Xhemal Voka, g€
kishte vraré tagrambledhésit cakérr té krahings, dhe di-
sa fshataré t& tjeré q& i urrenin pushtuesit. Dikush prej
tyre ruante thellé dgshpérimin e 7 Prillit dhe kthimin
e tij nga Durrési me shaminé plot fisheké té pazbrazurl,

si pikécuditése mbi ditét e tradhtisé.



Kishin kohé gé i ndignin dhe dy heré ishin rre-
thuar keq. Ata nuk géndronin mé njé vend. Ndaj té
ngrysur duhej té ndodheshin te Gryka e Kege me cdo
kusht. Baba donte armé. Nuk ishin akoma c¢eté, por e
dinin se mjé dité do té beheshin ceté,

— U dogjém pér ujé!, — tha Marash Gjati.

— Do té pimé& né cezmén e Thikasit, — tha baba
pa e kthyer kokén pas.

Atij i ishte rritur mjekra pis e zezé dhe heré pas
here higte peshqgirin nga qgafa e fshinte fytyrén. Neépér
pantallonat e shajakta i ishin ngjitur hala déllinje, gé
i shponin kémbét me majat e tyre si gjilpéra.

Thikasi, i mbledhur si grusht, ishte i shkreté. Ndo-
njé zog i shushatur gukiste ngadalé manaferrat e pje-
kura, t& drobitura nga pluhuri dhe wvapa. Ata ndaluan
te cezma né hyrje té fshatit. Futén kokén mé rrjedhén
e freskét té ujit dhe zuné té turfullonin si kuaj nga
kénagesia. Uji u hogi lodhjen. Grykat e maleve po fshi-
heshin nén mjegullat e para té vjeshtés. Pértej tyre ish-
te Gryka e Kege. Larg. Baba shkopsiti kémishén q& té
freskonte gjoksin e tij leshtor dhe mati me sy rrugén
gé duhej té bénin. Ishin pak voné. Duhej té nxitonin.
U nisén. Al mbeti né fund. Papritur, nga njé shteg mes
kulprash, po vinte njé vajzé me bucelé. E véshtroi me
bisht t& syrit babén e u ul té mbushte ujé. Babén si-
kur e magjepsi gurgullima e currilit né bucelén e re
prej ahu. Iu duk i njohur aji dialog i lashté i ujit me
bucelén. Dhe donte ta ngrinte njé herg, sic bénte kur
glotc_l_hej pas punés nén tendén e gorricés, atje né arén
e tij.

— Oj gocE, a ma jep ta ngre njé heré até bucelé?, —
i tha baba vajzés.

— C'té 1€ dojé e bardha zemér, or babé!, — tha
vajza duke buzégeshur.

— E ku ma di emrin, 0j gocé?

— Uné do té shqyeja syté nga habia, sikur t& gje-
ja njé njeri gé€ té mos njihte babé Asimin, — tha wvaj-
za me zgjuarsi dhe i zgjati bucelén.

— Té héngsha dasmén, oj gocé!



— Pushka top t'u béftg, or babé!

Baba nuk ia ndante syté. Nuk e fshehu kénagésiné
yé e njihnin. Né njohjen e tij mga kjo vajzé ai ndjeu
se sé& shpejti, me siguri, do té béheshin ceté. Rrékélleu
bucelén dhe e la ujin té rridhte gjoksit té tij leshtor.
Vajza nuk ngopej sé& pari. I dukej sikur baba kishte rré-
mbyer rené e bardhé qé mngrihej mbi kokén e tij dhe
po e thithte téré etje lagéshtiné e saj. Papritur u dé-
gjua mjé e shténé. Vajza ktheu kokén ande] nga erdhi
krisma dhe pa njé njeri gé& po vraponte. Pastaj vésh-
troi babén dhe ngriu mga habia. Bucela ishte shpuar
nga té dyja anét dhe prej saj rridhnin dy currila t& ho-
llé uji. Baba pinte e pinte, pa e prishur terezing, dhe
nuk kishte t& mginjur. Pikat e ujit mbi gjoksin e tij
dukeshin si vesé mbi njé bar té sapokositur. Si u ngop,
hogi bucelén nga buzét, fshiu me méngén e kémishés
mustaget, véshtroi nga erdhi e shténa dhe tha me inat:

— C'qe ai gé s’donte té pija ujé si njeri?, — dhe i
zgjati bucelén vajzés, qé nuk po e merrte velten mnga
hutimi.

Shokét, me té krisur pushka, gené véné né ndjekje
té njeriut qé shtiu pas gardhit t& njé mezhde aty prané
cezmés. Ishte € treta heré qé pérpigeshin té  vrisnin
babén. Njeriu qé shtiu ishte i shpejté. Sokol Arifi mo-
ri shénjé dhe gélloi, por plumbi i shkoi hug. Baba vu-
ri re qé Sokol Arifi u térbua fare nga inati, ngagé nuk
poi fuste dot fishekun tjetér pushkés. Qeshi. Edhe Xhe-
mali me Marashin. nuk po e arrinin dot njeriun gé shtiu
mhbi Babén.

— Ej, ¢'na e lagu!, — tha baba.

Njeriu qé kishte shténé i kérceu papritur njé kali
té fshehur pas njé are me fshesa t& gjata. Para se ft&
nisej, u kthye pér té paré ndjekésit e tij. Ngérdheshi
fytyrén dhe coi dorén pér té goditur kalin. Por dora i
ngriu né ajér dhe ai u anua nga shala e ra ngadalé nga
kali, si njé besimtar qé i falet peréndimit té diellit. Ma-
rash Gjati po fshinte djersét.

— C’'ge ai ferraxhi?, — tha baba kur u mblodhén
te gjithé.



wie

— Nuk e njohém. Nga veshja ngjante si kétej, por
nga lékura e surratit nuk dukej fare si fshatar.

— Ashtu!? Ngordhi si gen!, — tha baba dhe, si
hodhi syté tej grykave qé& po i mbulonte terri pak nga
pak, shtoi: — Nisemi, djema!

Vajza mbeti me bucelén e shpuar né dorg, qé e ki-
shte lerur téré ujin. Ajo shikonte shpatullat e gjera te
babés, g€ lékundeshin sikur donin té hapnin malet pér
t& caré sa mé paré drejt Grykeés sé Kege.

2.

Né dhomé vinte féshféritja e fshesave té thata, q&
ishin béré pér t'u preré. Frynte era e ftohté e méngje-
sit. Poshté lumi rridhte i geté dhe pellgjet e tij ngjis
nin si pasqyra 1& thyera. Dielli ngjitej ngadalé, sikur
donte ta sodiste sa mé gjaté fshatin gé shtrihe] poshié
tij. Petriti hodhi poshté velenxén e leshté dhe ndjeu
si kércitén lépushkat e misrit, me té cilat ishte mbu-
shur dysheku. Até méngjes do té kosisnin barin e 1li-
vadhit, gé kishte filluar té zverdhej nga bryma. E éma
kishte zier quméshtin dhe téré shtépia mbante njé eré
té kéndshme, gé té guduliste hundét. Petriti piu shpejt
e shpejt njé goté, nxori mushkén, hodhi né sup kosén
dhe i ra rrugés mé té preré. I pélgente kositja e barit,
sidomos e dehte aroma e léngut jeshil gé dilte si njg&
lot nga fijet e prera. Q& kur ishte i vogél, mezi priste
t& vinte koha e kositjes. Atéheré flinte bashké me ba-
bané nén gorricén e egér dhe natén shikonte si pikon-
te drita e yjeve dhe e hénés mbi luginén e ngushté tg
lumit. Babai pinte duhan deri voné dhe i tregonte ndo-
dhira té luftés. Ato ishin té lashta dhe t& reja, por mé
mendjen e tij ato ngatérroheshin duke léné gjémimin e
tyre si njé rrufe e largét. Edhe ai linte dicka nga fémij-
nia e tij mé ato tregime pér luftén, si 1léné lejlekét fo-
lené e tyre kur fillojné ngricat e para té dimrit.

Duke zbritur mépér rrugén plot guré té fshatit, i
dukej sikur kishte lindur ashtu, si i rritur. Né té hy-
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ré té livadhit, mbi njé gur té& madh, té& zi, t& rrokulli-
sur nga mali, po mprihte sqepin njé skifter. Sa dégjoi
hapat e Petritit, ai ngriti kokén dhe véshtroi me mos-
pérfillje. Pastaj pérplasi krahét dhe u ngrit lart téré
dembellék. Petriti u ul mbi gur dhe nisi t& mprihte ko-
sén mngadalg, pér té shijuar sa mé gjaté fillimin e ko-
sitjes. Shtatori po mbaronte si njé pranveré e vogél. Zi-
lja e mushkés pérhapej népér livadh e zvargur, si njé
kéngé e vjetér ushtarésh. Nga ajo zile dukej sikur bin-
te mbi bar prehja e verés qé kaloi. Dhe pér njé gast
Petriti mendoi se mbi ato trualle nuk ishte dégjuar gjé
tjetér, vecse ajo zile dhe gérvishtja e hollé e gurit qé
mprihte hénén e bardhé t& kosés.

Njé rréke e hollé humbiste barit, si njé gjarpér qé
nxiton t& fshihet shelgjishteve. Pefriti péshtyu péllé-
mbét e duarve dhe idha kosés. Bari u fashit si njé pél-
huré e gjelbér. Puna e rrémbeu djalin dhe ai u habit
kur u gjend né fund té livadhit. Kositi derisa nuk i
‘ndiente mé shpatullat e képutura nga lodhja. I mbeti
dhe gjysma. Livadhi ngjiste me njé koké té gethur me
gérshéré. Mori pecetén ku e &ma i kishte mbéshtjellé
drekén dhe u ul mén gorricén e egér gé e mbanin pér
hije: Hante i uritur, duke shijuar domatet téré tul. Njé
makiné ngrinte njé re té dendur pluhuri tej né xhade.
Makina ecte me shpejtési dhe kabina e saj dukej qé
sipér ferrave si samar breshke. Petriti e ndoqi pér mjé&
kohé me sy, pastaj u mérzit. Mblodhi thérrimet e bu-
kés qé ishin shpérndaré mbi peceté, i ngjeshi si top me
thérrimet e djathit dhe i futi mé& gojé. Cmpiu shpatu-
llat dhe tha me vete se deri né mbrémje do ta mbaron-
te me siguri kositjen e livadhit.

Zhurma e makinds frenoi, duke mbytur féshféritjen
e kosés mbi bar. Pastaj ajo ndaloi. Drejt livadhit, du-
ke kércyer mbi vende té thata, po vinin disa ushtaré
italiané dhe dy xhandaré. Pushkét i mbanin mé dorg,
sikur kishin dalg pér gjah, dhe ndignin pren& E rre-
thuan Petritin dhe i hodhén mbi fytyré frymén e ty-
re & rénds.

— Ti je djali i Asim...



— I babé Asimit!, — i ndérpreu Petriti.

— Ne nuk njohim babé& Asim, po Asim Sokoli. Li-
dheni! '

— Mos mé& mga me doré! Vij vetg sa t& nis mu-
shkén pér né shtépi.

Ata shtangén pérpara burrérisé sé parakohshme té
djalit dhe e lamé. Petriti zgjidhi mushkén, i hodhi pér-
sipér kosén dhe pecetén e bukés. Pastaj e goditi lehté
me dhembshuri né vithe.

» — Nisu, — i tha.

Mushka nuk luajti nga vendi. Véshtronte njerézit
e panjohur me syté e saj té médhenj dhe tundi percen
e bukur, sikur kundérshtonte té zotin.

— Nisu, — i tha prapé me t& buté Petriti.
Dikush foli né gjuhé té huaj.
— Lidheni!

Atij ia lidhén duart prapa dhe e shiyné drejt ma-
kinds, qé priste si njé skdlet breshke. Pas tij u mnis dhe
mushka. Djalin e hipén né karroceri. Oficeri dha urdhér
dhe makina ulériu si njé kafshé qé& e kané trembur ng
gjumé. Pas makinds, me njé revan té bukur, vrapon-
te mushka. Petritin e pushtoi njé dashuri e ngrohté pér
até krijesé qé muk kuptonte ¢'ndodhte né boté, por gg,
me nuhatjen e saj té zgjuar, ndiente dicka té kege. Pe-
triti harroi se ku ishte dhe kishte para syve vetém re-
vanin e kafshés qé aq shumé e lidhte me jetén. Njé&
ushtar hogi nga supi pushkén dhe mori mé shenjé ba-
1lin € mushkés.

— Mooos!, — thirri Petriti, por ishte voné.

Mushka béri edhe disa hapa, ngriti me zor kokén
pér té paré pér heré té fundit makinén & largohej dhe,
si theu dy gjunjét e paré, u rrézua mes xhadesé.

3.

Kur ra débora e paré, ata ishin shtuar akoma mé
tepér. Babén e thérrisnin komandant. Ai doli nga ka-
sollja dhe pa pllajén e zbardhur gjaté natés. Ishte me-
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si 1 néntorit. Baba lau syté me déboré. Partizanét ishin
zgjuar prej kohésh dhe po ndiznin zjarre pér t'u ngro-
hur. Degét e aheve sa nuk thyheshin nga pesha. Ajri
ishte i ftohté dhe té priste fytyrén. Baba kishte ven-
dosur té ngrinte prité né rrugén e makinave. Aty nga
ora teté, nga udha gé& té shpie né fshatin Hani i Tha-
té, u duk njé mjeri. Débora e pashkelur e lodhte.

— Ku éshté baba?, — pyeti.

— Babg, té kérkojné.

Baba erdhi drejt mjeriut réndé-réndé, sikur kishte
nuhatur dicka té kege.

— C’e miré té pruri deri kétu, o Ibish?

— E mbara té prifté pérheré, or babé por nuk
kam ardhur pér hajér.

— Mos u tut, or Ibish, po fol. Né kété boté ¢do
gjé pér njeriun éshté.

— Petritin me gjashtémbédhjeté té tjeré i mnisén
pér né Itali.

Baba kérciti dhémbét, u ra me doré mustageve, nga-
g€ nuk dinte ¢’té bénte, dhe u hoq ménjané. Partiza-
nét e lané té geté. I ndienin se nuk e ngushéllonin dot
dhimbjen e tij. Baba u ul mbi trungun e njé ahu tg&
preré prej kohésh dhe hodhi syté andej nga duhej t&
ishte fshati i tij. Kraharori i mgrihej dhe i ulej né& njé
frymémarrje té egér. Ziente si mjé vorbull e turbullt
uji. Qimet i ishin ngritur si gjemba irigi. U gua dhe
u vértit disa heré rreth trungut té preré. Disa filiza t&
hollé e t& brishté kishin caré koren e déborés dhe ishin
mbéshtetur mbi trungun e ahut. Filizat ngjisnin si gi-
shtérinj t& mjomé fémije mbi dérrasat e djepit.

— Xhemal!, — thirri baba.

— Urdhéro, babé.

— Merr sépatén dhe prije até ah.

Xhemali muk pyeti, po rrémbeu sépatén dhe filloi
t& priste ahun g& i tregoi baba. Goditjet e sépatés pér-
hapeshi mbi pllajé si njé daulle e ngjirur. Baba_vuri
duart mbi gjoks dhe nuk ia mdante syté ahut qé misi té
anohej. U dégjua kércitja e trungut, dhe pema u rré-
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zua pértokd, duke ngritur si pluhur déborén e ngriré.
Xhemali véshtroi babén dhe tha:

— Po tani ¢’té béj, or babé?

— Dérrasa! Thirr dhe tre shoké t& prisni aq dé-
rrasa sa duhen pér dy tabuté. Kur t'i mbaroni, mé béj
z&. :

Baba hyri né kasollen e vogél dhe ndezi njé ciga-
re té trashé sa gishti. Thithte cigaren dhe nxirrte ty-
min e dendur, sikur aty po valonte njé kazan me ujeé.
Dégjonte shokét qé prisnin dérrasa dhe mendonte. pér
luftén & do t& vazhdonte gjaté. Né Malin e Thaté ki-
shte ngritur cadrat njé batalion alpin, Prej andej ai
zbriste fshatrave dhe kryente ekspedita ndéshkimore.
Deri mné& dreké sépatat nuk pushuan. Atéheré erdhi
edhe Arifi dhe i tha se as até dité nuk do té kishte 1&-
vizje né xhade. Baba e dégjoi dhe i tha g& t& mos lar-
gohej mga vendi, por t& vézhgonte vazhdimisht derisa
t'i dhembnin syté. Arifi u largua. Baba mbeti pérséri
vetém. Kur sépatat heshtén, doli mga kasollja. Xhemalit
i l8shonte ké&émisha avull.

— U lodhe?

— Pak. -

— Merr gozhdé dhe mbértheji tabutet. Kur ti kesh
lyer me t& zezé, mé b&j z& — tha baba dhe hyri pér-
séri né kasolle. .

" Bojén e gjetén né fshatin Hani i Thaté, prandaj ta-
putet u béné gati ndaj té ngrysur. Baba i pa dhe né
fillim rrudhi buzét.

— E zeza duhej té ishte mé e forté, por s’ka gjs,
prapé ajo &shté e zezé.

I ngarkoi dy tabutet mé mushké& dhe u mis pér né
qytet sé bashku me Xhemalin dhe Ymer Abazin. Nata
ishte pis e errét. Edhe débora sikur kishte humbur bar-
dhésiné e saj. Mushka ecte me kujdes, duke zgjedhur
rrugén. Débora kérciste nén peshén e tyre. Baba nuk
ndiente té ftohts. Ishte téré mllef. I kujtohej vazhdi-
misht Petriti dhe sakaq nxehej q& e kishte léshuar ve-
ten aq shumé. Kishte piré mé tepér duhan, sesa du-
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hej. E donte Petritin. Ndofta, ngaqé ishte mé& i vogli.
Xhemali me Ymerin mezi e mdignin nga pas.

Nga larg u dukén shtépité e para. Ai ishte fshati
mé i madh i téré krahinés dhe, megjithése nuk kishte
asgjé té pérbashkét me njé qytet, banoréve u pélgen-
te ta quanin késhtu. Ata e quanin késhtu me meéndjen
€ tyre, se né bisedé e thérrisnin thjesht me emrin e
tij. Ai behej gati tregind shtépi dhe té gjithé profesion
kryesor kishin blegtoriné. Toka ishte e pakét dhe e var-
fé&r. Mbi fshat kishte kullota té gjera dhe bar t& den-
dur. Fshati ndahej né tri lagje. Lagjja e sipérme dhe
e poshtme i kishte shtépité té shpérndara, kurse ajo e
mesit i kishte gati njéra mbi tjetrén. Pikérisht aty ish-
te dyqani, kafja dhe nénprefektura. Dy kilometra mné
verilindje italianét po ngrinin kazermat e tyre. Dukej
qé asaj krahine ata i jepnin réndési té madhe. Ndofta,
ajo ishte njé piké strategjike e tyre. Por, ngagé nuk
donin té térhignin vémendjen e banoréve, ata e kishin
léné fshatin t& bénte jetén e tij normale. Késhtu, né
fshat rrallé shiheshin ushtaré, pérvec disa xhandaréve
Q€ vértiteshin kot pér t& mbajtur qetésiné apo pér té
zgjidhur ndonj& ngatérresé ose zénie. Natén para mén-
prefekturés bénte rojé mjé xhandar.

Baba pérkédheli gafén e mushkés dhe po mendo-
hej. Fshati dukej i shkreté. Késhtu dukej ai gjithmoné
né dimér. Frynte njé eré e ftohté q& té priste fytyrén.

— Nga t'i biem?, — pyeti Ymer Abazi. )

— Pérroit té Thaté, — tha baba dhe térhoqi kapi-
stallin e mushkés.

Ymer Abazi me Xhemalin € ndogén pas. Ecnin me
kujdes. Débora kérciste mén thapat e tyre. Kur iu afruan
gendrés, ata ndaluan dhe shkarkuan tabutet. Njérin e
hodhi né kurriz baba, kurse tjetrin Xhemali. Baba i
késhilloi pérséri me zé& té ulét dhe u nis i pari. Ymer
Abazi shkoi me Xhemalin.

‘Ata u takuan pérséri pas gjysmé ore. Kishin ngri-
ré. Dukej qé kishin qgéndruar gjaté shtriré mbi déboré.

- —'Né& rregull?, — tha baba.
— N& rregull, — u pérgjigj Ymer Abazi.
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